Transitórias do Estado do Rio de Janeiro, cuja ementa transcreve. 

Revela também que o Tribunal de Justiça do Mato Grosso do Sul no julgamento do Recurso de 
Apelação n° 2004.009917-7, reconhecendo a exorbitância da penalidade aplicada, reduziu a multa 
de 125% (cento e vinte e cinco por cento) aplicada para 10% (dez por cento) por reconhecer a 
manifesta natureza confiscatória da penalidade imposta.  

Diz restar demonstrada a impertinência das multas aplicadas, devendo ser canceladas ou, ao 
menos, diminuídas ao patamar máximo de 10% (dez por cento), uma vez que a multa de 60% do